
1-1



1-2



1-3



2-1



2-2



2-3



2-4



2-5



2-6



2-7



2-8



2-9



2-10



2-11



2-12



2-13



特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円以上）

（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

工事担当 備考

1
旧岩手県立大槌病院基礎解体
工事

建築一式
工事

Ａ 150,900,000 140,000,000 92.77% （株）山元 6
簡易
２型

医療局
低入札
あり

2
岩手県立二戸病院ほか屋上防
水改修工事

防水工事  115,300,000 107,300,000 93.06% （株）丹野組 2
簡易
２型

医療局

参考

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 92.90 ％

総合評価落札方式 2 件

低入札の発生 1 件

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 2 件

契約金額（税抜） 247,300,000 円

資料No. ３

3-1



特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

工事担当 備考

1
岩手県立千厩病院自動火災報知
設備及び非常放送設備改修工事

消防設備
工事

 38,540,000 35,640,000 92.47%
（株）金澤電気工業
所

3
簡易
２型

医療局
低入札
あり

2
岩手県立大船渡病院附属住田地
域診療センター自動火災報知設
備及び非常放送設備改修工事

消防設備
工事

 9,200,000 8,480,000 92.17% （株）電友社 3 医療局

3
岩手県立南光病院電気錠改修工
事

通信設備
工事

 26,530,000 23,530,000 88.69% （株）平成電設 5 医療局 低入札

4
岩手県立東和病院自動火災報知
設備及び非常放送設備改修工事

消防設備
工事

 14,190,000 12,400,000 87.38% （株）アイエムアイ 3 医療局 低入札

5
岩手県立一戸病院自動火災報知
設備及び非常放送設備改修工事

消防設備
工事

 50,310,000 47,600,000 94.61% 岩舘電気（株） 3
簡易
２型

医療局

6
岩手県立中央病院無菌室ユニッ
ト整備（機械設備）工事

管設備工
事

Ａ 30,430,000 29,800,000 97.92% 富士水工業（株） 1
簡易
２型

医療局

7
岩手県立中央病院無菌室ユニッ
ト整備（建築・電気設備）工事

建築一式
工事

Ａ 56,570,000 52,265,500 92.39% 樋下建設（株） 2
簡易
２型

医療局

8
岩手県立久慈病院屋外給水管改
修工事

管設備工
事

Ａ 26,460,000 23,985,000 90.64% （株）カンキョウ 5 医療局 低入札

9
岩手県立大船渡病院山馬越合同
公舎ほか屋上防水改修工事

防水工事  27,390,000 25,500,000 93.09% （株）エイワ 3
簡易
２型

医療局
低入札
あり

10
岩手県立大船渡病院山馬越合同
公舎ほか物置改築工事

建築一式
工事

Ｂ 12,000,000 11,200,000 93.33% （株）エイワ 1 医療局

11
岩手県立大船渡病院病理検査室
ホルムアルデヒド対策用局所排
気装置改修工事

管設備工
事

Ａ 20,060,000 20,060,000 100.00% （株）東北水道工事 1 医療局

12
岩手県立東和病院空気除湿装置
更新工事

管設備工
事

Ａ 9,340,000 9,200,000 98.50% 三和設備工業（株） 1 医療局

参考

　　うち低入札落札 3 件

平均落札率 93.34 ％

総合評価落札方式 5 件

低入札の発生 5 件

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 12 件

契約金額（税抜） 299,660,500 円

3-2



特別会計（医療局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
随意契約

条項
見積
者数

工事担当 備考

1
岩手県立胆沢病院消防設備改
修工事

消防設備工
事

8,200,000 8,100,000 98.78% 三和設備工業（株）
（第８号）
入札不調のため。

3 医療局

2
岩手県立江刺病院空気除湿装
置更新工事

管設備工事 Ａ 13,320,000 13,300,000 99.84% 北良（株）
（第８号）
入札不調のため。

2 医療局

3
岩手県立大東病院煙突用断熱
材改修工事

塗装工事 13,470,000 13,461,824 99.93% （株）エコ・24
（第８号）
入札不調のため。

1 医療局

4
岩手県立千厩病院空気除湿装
置更新工事

管設備工事 Ａ 13,480,000 13,400,000 99.40% 共立医科器械（株）
（第８号）
入札不調のため。

2 医療局

5
岩手県立江刺病院２階空調機械
室火災復旧工事

管設備工事 Ａ 43,000,000 43,000,000 100.00% 及川設備工業（株）

（第５号）
手術室の運用を直ちに早期（遅く
とも年内）に火災前の状況に復旧
する必要があり、緊急に行う必要
があるため。

1 医療局

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。
参考

0 件 (0.0%) 性質が競争入札に適さない
1 件 (20.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利
4 件 (80.0%) 競争入札に付し入札者がいない

平均落札率 99.77 ％

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 5 件
契約金額（税抜） 91,261,824 円

3-3



特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円以上）

（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

工事担
当

備考

1
新北上浄水場建設土木（第二
期）工事

土木工事 Ｓ 1,302,900,000 1,302,000,000 99.93%

三井住友建設
（株）・岩手建設工
業（株）特定共同企
業体

1
簡易
１型

企業局

2
岩洞第二発電所濁川サイフォン
耐震改修工事

鋼工作物
工事

 100,479,000 100,400,000 99.92% 北日本機械(株) 1
簡易
２型

企業局
施設

参考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 2 件

99.93 ％

契約金額（税抜） 1,402,400,000 円

平均落札率

　　うち低入札落札 0 件

2 件

0 件

総合評価落札方式

低入札の発生

資料No. ４

4-1



特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格１億円未満）

（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
応札
者数

総合
評価

工事担
当

備考

1
岩洞第一発電所　取水口ＩＴＶ装
置更新工事

通信設備
工事

 10,489,000 9,810,000 93.52% (株)二富電機 3
企業局
施設

2 早池峰発電所トイレ改修工事
建築一式
工事

Ｃ 8,010,000 8,000,000 99.87% 開成建設(株) 1
企業局
施設

3
岩洞第一発電所　取水口ＩＴＶ装
置更新工事

通信設備
工事

 10,988,000 9,760,000 88.82% (株)技電工業 7
企業局
施設

4
岩洞第一発電所給水ポンプ（１
－２，２－２）更新工事

機械設備
工事

 18,810,000 17,900,000 95.16%
オヤマダエンジニア
リング（株）

1
企業局
施設

5
北ノ又第二発電所取水堰堤堆
積土砂撤去ほか工事

土木工事 Ｃ 6,500,000 5,750,000 88.46% (株)東北農林建設 2
企業局
施設

6
岩洞第一発電所岩洞ダム諸装
置用UPS設備更新工事

電気設備
工事

Ｂ 3,001,000 2,857,000 95.20% 共和電気（株） 5
企業局
施設

7
岩洞第一発電所岩洞ダムイン
クラインレール改良ほか工事

土木工事 Ｃ 8,909,000 8,500,000 95.40% （有）アース 4
簡易
２型

企業局
施設

8
第二浄水場水管橋伸縮管補修
工事

管設備工
事

Ａ 4,084,000 4,000,000 97.94% 千田工業（株） 1
企業局
県南

9 第二浄水場配水管分岐工事 土木工事 Ｃ 2,820,000 2,570,000 91.13% 岩手基礎工業（株） 3
企業局
県南

10
入畑発電所水車発電機基礎改
修工事

土木工事 Ａ 72,530,000 72,000,000 99.26% (株)佐藤組 2
簡易
２型

企業局
県南

　

11
仙人発電所取水塔・調整塔建
屋補修工事

鋼工作物
工事

 13,287,000 13,287,000 100.00% （株）及川鐵工所 1
企業局
県南

12
第二浄水場送水ポンプほか補
修工事

機械設備
工事

 15,609,000 15,580,000 99.81% （有）高鉄工業 2
企業局
県南

13
金ケ崎ろ過施設（第二期）空気
圧縮機等更新工事

機械設備
工事

 2,417,000 2,398,000 99.21% （有）高鉄工業 2
企業局
県南

14
第三浄水場汚泥濃縮槽自動ス
クリーン更新工事

機械設備
工事

 7,101,000 6,970,000 98.15% （株）及川鐵工所 1
企業局
県南

15
胆沢第二発電所放流警報装置
蓄電池更新工事

電気設備
工事

Ｂ 2,329,000 2,210,000 94.89% (株)平成電設 5
企業局
県南

低入札
あり

参考

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 15 件

契約金額（税抜） 181,592,000 円

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 97.16 ％

総合評価落札方式 2 件

低入札の発生 1 件

4-2



特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（期間　令和５年４月１日～令和５年９月30日）

番号 工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約の相手方
随意契約

条項
見積
者数

工事担
当

備考

1
新北上浄水場建設電気設備
（第二期）工事

電気設備
工事

Ａ 229,605,000 229,000,000 99.73%
東芝インフラシステ
ムズ（株）

（第２号）
選定業者の独自かつ非公開の通信
仕様を満たす必要があることから、下
記選定業者でなければ製作及び試験
調整を含む据付を行うことができない
ため

1 企業局

2
新北上浄水場建設機械設備
（第二期）工事

機械設備
工事

1,669,667,000 1,665,000,000 99.72% （株）クボタ

（第2号）
本工事は、第一期で整備した設備と
の一体性を確保する必要があること
から、選定業者でなければ製作及び
試験調整を含む据付を行うことができ
ないため

1 企業局

3
仙人発電所１，２号発電機用
11kVキュービクル更新工事

電気設備
工事

414,996,000 410,000,000 98.79% 日立三菱水力㈱

（第２号）
既設メーカー以外の者に施工させた
場合、既設の設備等の運用に著しい
支障が生じる恐れがある上、支障が
発生した場合、共同運転する他発電
所へも甚大な影響を与える可能性が
あるため

1 企業局

4
四十四田発電所　保守高度化
支援装置導入工事

電気設備
工事

- 26,036,000 26,000,000 99.86% 日立三菱水力(株)

（第２号）
新設装置及び既設機器の改造は既
設設備と密接不可分の関係にあり、
同一施工者以外の者に施工させた場
合、既設の設備等の使用に著しい支
障が生ずるおそれがある。

1
企業局
施設

5
施設総合管理所集中監視制御
システム改修工事（北ノ又発電
所配電盤更新対応ほか）

通信設備
工事

10,082,000 10,000,000 99.18% 富士電機(株)

（第２号）
独自の技術をもとに詳細設計・製作・
据付調整された機器であり、ソフト
ウェアを含めた当該設備の構造及び
機能を熟知している者以外の者が工
事を実施した場合、既設設備の仕様
に著しい支障が生ずるおそれがある
ため

1
企業局
施設

6
北上ろ過施設ろ過器弁類補修
ほか工事

機械設備
工事

25,546,000 25,500,000 99.81%
オルガノプラント
サービス（株）

（第２号）
独自の技術を用いて設計・製作され
ていることから、その構造及び機能を
熟知している必要があるため

1
企業局
県南

7
第三浄水場加圧脱水機ろ布補
修工事

機械設備
工事

5,161,000 5,110,000 99.01% メタウォーター（株）

（第２号）
独自の技術を用いて設計・製作され
ていることから、その構造及び機能を
熟知している必要があるため

1
企業局
県南

8 入畑発電所電気設備撤去工事
電気設備
工事

Ａ 60,635,000 60,400,000 99.61% 東北発電工業(株)
（第８号）
入札不調のため。

1
企業局
県南

9
仙人発電所送電用遮断器（O-
１）内部点検補修工事

電気設備
工事

- 18,411,000 18,200,000 98.85%
東芝エネルギーシ
ステムズ(株)

（第２号）
独自の技術を用いて設計・製作され
ていることから、その構造及び機能を
熟知している必要があるため

1
企業局
県南

10
仙人発電所電力量パルス変換
器設置ほか工事

電気設備
工事

Ａ 10,232,000 10,100,000 98.70% (株)ユアテック

（第２号）
既設撤去と新設との協調が取れない
場合、計量等に支障をきたし、著しい
損失となるため

1
企業局
県南

※随意契約理由欄の（　）書きは、随意契約の適用根拠となる地方自治法施行令第167条の２第1項の該当号番号であること。
参考

9 件 (90.0%) 性質が競争入札に適さない
0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない
0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利
1 件 (10.0%) 競争入札に付し入札者がいない

入札方式別発注工事一覧表

工種・等級

契約件数 10 件
契約金額（税抜） 2,459,310,000 円
平均落札率 99.55 ％

随意
契約
理由

自治令第167条の2第１項第2号
自治令第167条の2第１項第5号
自治令第167条の2第１項第6号
自治令第167条の2第１項第8号

4-3



低入札価格調査制度対象工事の状況
（令和５年４月１日～令和５年９月30日）　

予 定 価 格 （ 税 抜 ）

公 告 日 調査基準価格（税抜）

対 予 定 価 格 率

失格基準価格（税抜）

開 札 日 ※（　）書きは調査基準価
格を上回る場合

1,933,000,000円 1,812,000,000円 93.74% 1,812,000,000円

R5.4.7 1,812,317,341円
(株)高光建設・菱和
建設(株)特定共同
企業体

保留適格
(株)高光建設・菱和
建設(株)特定共同
企業体

93.75% 1,812,000,000円 R5.6.6

R5.5.16 1,721,701,473円

岩手県立不来方高等
学校校舎大規模改造

（建築）工事

【普通会計】

工 事 名 工種 所 管 課
入 札 参
加 申 請
者 数

入 札 参
加 者 数

最 低 入 札 額 （ 税 抜 ） 応 札 率 落 札 金 額 （ 税 抜 ）

落 札 率 摘 要

低 入 札 調 査 対 象 者 判 定
落 札 者

落 札 決 定 日

校舎大規模改造に
係る建築工事一式

建
築
一
式

教育企
画室

２者 ２者 93.74%

R5.6.6
低入札価格調査審査
会開催

5
-
1



指名停止等の措置状況一覧表　
  

 【指名停止：４件】  （期間：令和５年４月１日～令和５年９月30日）

№ 業者名
本社
所在地

該当事項 指名停止の理由

1 （有）高橋塗装店 一関市
R5.04.14
～

R5.06.13
(2月)

工事関係者事故
（一般工事・死亡者

１名）

【別表第１第８号、
適用基準(２)】

令和４年６月２日に発生した一関市内の民間工
事での工事関係者事故において、工事の安全
管理の措置が不適切であったため、作業員１名
が死亡し、当該事故に関し、令和５年３月23
日、当該会社及び当該会社の代表者が労働安
全衛生法違反の罪により一関簡易裁判所から
略式命令を受けたことによる。

2 (株)フジタ 東京都
R5.05.11
～

R5.11.10
(6月)

不正又は不誠実な
行為

（他法令違反）

【別表第２第５号
(１)、適用基準キ該

当】

当該会社の使用人が、沖縄防衛局発注の「石
垣島（３）宿舎新設建築工事（その１）」におい
て、労働安全衛生法違反の罪により、令和５年
３月31日、石垣簡易裁判所から略式命令を受
けたことによる。

3 (株)堀合建設 山田町
R5.06.03
～

R6.06.02
(12月)

公契約関係競売等
妨害

【別表第２第３号該
当】

令和５年５月16日、当該会社の代表取締役が、
山田町が発注した公園芝張り工事に関し、公契
約関係競売等妨害の容疑で岩手県警察に逮
捕されたことによる。

4
ヤンマーアグリジャ
パン（株）

大阪府
R5.09.02
～

R5.11.01
(2月)

建設業法違反行為
（指示）

【別表第２第４号、
適用基準(１)該当】

令和５年８月23日、国土交通省近畿地方整備
局長から建設業法に基づく監督処分（指示処
分）を受けたことによる。

 【文書警告：０件】    

 【文書注意：０件】    

指名停止期間

資料No.６

 6-1



1 

 

 

抽出工事一覧表 

一般競争入札・条件付一般競争入札〔予定価格１億円以上〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

条 件 付 

一般競争

入 札 

岩手県立不来方高

等学校校舎大規模

改造（建築）工事 

資料№２ 

2-1 頁 №７ 
教育企画室 

・総合評価落札方式（簡易２型） 

・予定価格が高い 

・落札率が比較的高い（93.74％） 

・低入札落札 

・（地区）本庁地区 

・（工種）建築一式工事 

条 件 付 

一般競争

入 札 

二級河川気仙川筋

新昭和橋（仮称）下

部工工事 

資料№２ 

2-2 頁 №48 

（沿岸局） 

大船渡土木

センター住

田整備事務

所 

・総合評価落札方式（簡易１型） 

・予定価格が比較的高い 

・（地区）沿岸局大船渡地区 

・（工種）土木工事 

条件付一般競争入札〔予定価格１億円未満〕 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

条 件 付 

一般競争

入 札 

岩手県立産業技術

短期大学校水沢校

ボイラー修繕・貯油

槽埋設配管更新工

事 

資料№２ 

2-8 頁 №204 

（県南局） 

産業技術短

期大学水沢

校 

・価格競争 

・落札率が高い（落札率 100％） 

・（地区）県南局本局 

・（工種）管設備工事 

随意契約 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

随意契約 

島の越漁港海岸高

潮対策（橋梁下部工

その２）工事 

資料№２ 

2-12 頁 №25 

（沿岸局）

宮古水産振

興センター 

・予定価格が比較的高い 

・請負率が高い（99.87％） 

・（地区）沿岸局宮古地区 

・（工種）土木工事 

・（随契根拠）競争不利（第６号） 

 

資料№７ 

7-1


	資料№１.pdf
	資料№２.pdf
	資料№３.pdf
	資料№３.pdf
	資料№３-2.pdf
	資料№３-3.pdf

	資料№４.pdf
	資料№４-1.pdf
	資料№４-2.pdf
	資料№４-3.pdf

	資料№５.pdf
	資料№６.pdf
	資料№７.pdf

